

Số: 106/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9, 9 tháng năm 2018

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2018 và Chương trình công tác năm 2018¹ để cụ thể hoá kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh²; giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho các ngành, địa phương; giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; ký Bản cam kết hành động với các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố. Các ngành, các cấp địa phương đã chủ động triển khai nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Tỉnh giao ngay từ đầu năm, nhất là những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 03 Chương trình trọng tâm năm 2018 của Tỉnh.

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2018 và xây dựng kế hoạch năm 2019, chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các cấp tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã đề ra.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9, 9 THÁNG NĂM 2018

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Vụ Hè thu 2018, toàn Tỉnh xuống giống được 199.885 ha/190.000, đạt 105,2% so kế hoạch, diện tích lúa Hè thu đã thu hoạch là 192.144,9 ha (đạt 96,12% diện tích xuống giống), với năng suất bình quân ước đạt 61,3 tạ/ha (tăng 6 tạ/ha so bình quân toàn vụ Hè thu năm 2017). Cùng với thu hoạch vụ Hè thu, tính đến ngày 15/9/2018 toàn Tỉnh đã xuống giống lúa vụ Thu đông được 114.783,6 ha/130.000 ha đạt 88,30% kế hoạch, thu hoạch được 5.568 ha, năng suất đạt 56,1 tạ/ha. Tình hình diễn biến thời tiết phức tạp, Tỉnh tổ chức họp trực tuyến về công tác phòng, chống lụt bão trên địa bàn, chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh, cấp huyện chủ động ứng

¹. Quyết định số 23/QĐ-UBND-HC ngày 08/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 2018; Quyết định số 33/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2018...

². Nghị quyết số 134/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Nghị quyết số 136/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về dự toán thu - chi ngân sách nhà nước và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 141/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 146/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2018; Nghị quyết số 148/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thuộc ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ giai đoạn 2016 - 2020...

phó sự cố thiên tai, theo dõi sát diễn biến mưa, lũ³, thu hoạch sớm diện tích lúa giai đoạn chín, thực hiện các biện pháp phòng chống lũ bảo vệ vụ lúa Thu đông, khuyến cáo nông dân dừng xuống giống lúa Thu đông⁴; tổ chức tuần tra, canh gác, kịp thời phát hiện, xử lý ngay những đoạn đê bao, cống dưới đê bị hư hỏng, nhất là khu vực thượng nguồn; phòng chống sạt lở bờ sông⁵, phòng ngừa đuối nước trẻ em, đảm bảo an toàn cho học sinh đến trường; tăng cường hoạt động tuyên truyền thông báo cho nhân dân biết, cùng với các ngành, các cấp chủ động ứng phó.

- Diện tích hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè thu đã xuống giống được 12.537 ha/19.920 ha (đạt 62,94% kế hoạch), thu hoạch 11.898,09 ha (chiếm tỉ lệ 94,9% diện tích gieo trồng); cùng với vụ Hè thu đã xuống giống vụ Thu đông được 3.862,94 ha hoa màu các loại, thu hoạch 761,57 ha, các cây trồng chính là: Bắp, Khoai lang, ớt, mè và Rau dưa các loại.

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm từ đầu năm đến nay chưa xảy ra dịch bệnh nguy hiểm, giá bán một số sản phẩm chăn nuôi tương đối có lợi cho người dân. Tỉnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là trong vụ Thu đông, tăng cường công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh trên lợn, trâu, bò, gia cầm và tiêm phòng chó dại. Trong thời gian tới, Tỉnh định hướng phát triển bền vững ngành chăn nuôi theo chiều sâu, tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã nuôi theo hình thức tập trung, an toàn; đặc biệt là hình thành hệ thống cửa hàng nông sản sạch, thịt sạch ở từng địa phương.

- Nuôi trồng thủy sản tiếp tục tăng trưởng khá mạnh so với cùng kỳ⁶, nhờ xuất khẩu có nhiều khả quan. Tuy nhiên, để duy trì phát triển lâu dài ngành hàng cá tra, các ngành chức năng, doanh nghiệp và các hộ nuôi cần phối hợp để thực hiện tốt Quy hoạch trong sản xuất trong vùng nuôi, vùng chế biến, đồng thời tập trung phát triển con giống khỏe, sinh trưởng tốt, đảm bảo chất lượng và sản lượng thả nuôi, thực hiện tốt công tác dự báo nhu cầu thị trường.

- Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới và công tác giảm nghèo bền vững luôn được quan tâm chỉ đạo, vận động, khuyến khích nông dân tham gia các mô hình mới, phát huy hiệu quả⁷, chỉ đạo các sở, ngành thực hiện hỗ trợ và khuyến khích người dân, doanh nghiệp liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số

³. Theo Công văn số 343/UBND-KTN, ngày 29/8/2018 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 45/CD-TW ngày 27/8/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai - Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Tỉnh; Công văn số 317/UBND-ĐTĐXD triển khai thực hiện Công điện số 1127/CD-TTg ngày 31/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc ứng phó lũ lớn ở Đồng bằng sông Cửu Long và mưa lũ tại Bắc Bộ.

⁴. Công văn 348/UBND-KTN, ngày 05/9/2018 của UBND Tỉnh về việc dừng xuống giống lúa vụ Thu đông 2018.

⁵. Công văn 311/UBND-ĐTĐXD, ngày 06/9/2018 của UBND Tỉnh về sớm triển khai thực hiện dự án Phòng chống sạt lở bờ sông để bảo vệ dân cư tại các khu vực xung yếu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp – giai đoạn 2.

⁶. Diện tích nuôi trồng thủy sản 9 tháng là 6.858,2 ha đạt 88,21% so với kế hoạch, bằng 102,24% so với 9 tháng đầu năm 2017. Ước tính trong 9 tháng đầu năm 2018 sản lượng thủy sản nuôi trồng của Tỉnh đạt 368 tấn, Sản lượng khai thác thủy sản 11,75 tấn.

⁷. Mô hình canh tác lúa lý tưởng; thí điểm ứng dụng công nghệ Blockchain tại Hợp tác xã xoài Mỹ Xương; triển khai mô hình “Ruộng nhà mình”, đây là mô hình liên kết có tính đột phá, tạo ra sản phẩm sạch, thay đổi thói quen của người tiêu dùng....

98/2018/NQ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ⁸, đồng thời, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, toàn Tỉnh hiện có 39/119 xã đạt tiêu chí nông thôn mới. Mô hình Hội quán tiếp tục được người dân đánh giá cao và nhân rộng ở khắp 12 huyện, thị xã, thành phố, đến ngày 20/9/2018 trên địa bàn Tỉnh có 58 Hội quán gắn với lợi thế của địa phương.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ và du lịch

- Tỉnh quan tâm công tác xúc tiến thương mại, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp có cơ hội quảng bá nông sản thị trường trong và ngoài nước⁹. Trong tháng, nhu cầu tiêu thụ và xuất khẩu của thị trường trong và ngoài nước tiếp tục tăng, các doanh nghiệp tăng cường sản xuất, giá trị sản xuất trong tháng 9 đạt 5.065.000 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 0,45 % so với tháng trước và tăng 14,94 % so với cùng kỳ năm trước.

- Hàng hoá lưu thông trên thị trường rất phong phú, đa dạng đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng, tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trong tháng 9 là 7.098 tỷ đồng, bằng 99,64 % so với tháng trước và tăng 21,46% so với cùng kỳ, lũy kế 9 tháng đầu năm 2018 đạt 57.611 tỷ đồng, tăng 1,16% so với cùng kỳ năm 2017.

- Tình hình xuất khẩu tiếp tục tăng khá so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu hàng hoá chủ yếu (không tính xăng dầu tạm nhập, tái xuất) trong tháng 9 ước đạt 128 triệu USD, tăng 71,30 % so với cùng kỳ năm trước, lũy kế 9 tháng đầu năm ước đạt 961 triệu USD, tăng 39,95 % so với cùng kỳ năm trước, đặc biệt là 2 mặt hàng chủ lực chế biến gạo và thủy sản chiếm tỷ trọng cao trong tổng kim ngạch xuất khẩu. Về tình hình nhập khẩu tháng 9 tiếp tục tăng mạnh ước tính đạt 33 triệu USD, tăng 25,74% so với cùng kỳ, lũy kế 9 tháng đầu năm ước tính đạt 321 triệu USD, tăng 9,01 % so với cùng kỳ năm 2017; hàng hóa nhập khẩu chủ yếu vẫn là xăng dầu, nguyên phụ liệu sản xuất tân dược, vải may mặc.

- Để thúc đẩy phát triển du lịch, Tỉnh ban hành Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 11/9/2018 của UBND Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Các khu du lịch trên địa bàn Tỉnh phục vụ tốt cho khách du lịch nhân dịp Lễ 02/9. Trong tháng, lượng khách du lịch và doanh thu tăng khá so với cùng kỳ, tổng lượt khách du lịch ước thực hiện đạt 120.000 lượt khách (có khoảng 2.500 khách quốc tế), tăng 34,52% so với cùng kỳ, tổng doanh thu du lịch ước đạt 48 tỷ đồng tăng 20,42% so với cùng kỳ.

1.3. Vốn đầu tư công, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

- Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công năm 2018, chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai, thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình, khắc phục công tác

⁸. Tổ chức buổi tọa đàm “Đồng Tháp hướng đến sản xuất nông nghiệp sạch”; “Chương trình Tọa đàm Sản xuất lúa gạo bền vững và ứng dụng blockchain trên lúa gạo”; Hội thảo khởi động dự án “Cải thiện thu nhập của nông dân trong chuỗi giá trị xoài thông qua việc phát triển thị trường chiến lược ở miền Nam Việt Nam”....

⁹. Hội chợ triển lãm sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam tại Đồng Tháp năm 2018, Tỉnh có 15 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực; Tỉnh Đồng Tháp có 1 DN tham gia “Tuần hàng và Du lịch Việt Nam tại Thái Lan 2018” do Bộ Công Thương Việt Nam và Tập đoàn Central đồng tổ chức, thực hiện với sự đồng hành của Tổng cục Du lịch Việt Nam tại Bangkok, Vương quốc Thái Lan.

giải ngân chậm. Tính từ đầu năm đến ngày 30/8/2018, giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 1.694,717 tỷ đồng, chiếm 32,27 % so với kế hoạch đã phân bổ.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và kêu gọi đầu tư¹⁰. Tính từ đầu năm đến 20/9/2018, đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 24 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng 1.751 tỷ đồng. Trong tháng có thêm 23 doanh nghiệp thành lập, với tổng vốn đăng ký là 353 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 415 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 2.398 tỷ đồng¹¹, tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động đến ngày 19/9/2018 là khoảng 3.590 doanh nghiệp. Nhiều hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh được quan tâm thực hiện, tổ chức diễn đàn khởi nghiệp tại huyện Tân Hồng; chương trình hợp tác “Ứng dụng Công nghệ cao vào Nông nghiệp” nhằm triển khai và kết nối khởi nghiệp với công nghệ nâng cao năng suất hoạt động sản xuất nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp; buổi nói chuyện Bí thư Tỉnh ủy về chuyên đề về “cách mạng công nghiệp 4.0 - cơ hội và thách thức”; hội thảo Phát triển thương mại điện tử trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp 4.0;.....

1.4. Tài chính, tín dụng

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tổng thu ngân sách trên địa bàn tính đến ngày 19/9/2018 là 4.720 tỷ đồng, đạt 70,54% dự toán. Chi cân đối ngân sách địa phương là 7.780 tỷ đồng, đạt 76,47% dự toán.

- Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định. Ước thực hiện đến ngày 30/9/2018, huy động vốn đạt 42.236 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 5.133 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 13,83%. Dự nợ cho vay đạt khoảng 53.881 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 3.609 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 7,18%; nợ xấu là 443 tỷ đồng, chiếm 0,82% tổng dự nợ. Tình hình lãi suất huy động (VNĐ) của hầu hết các chi nhánh ngân hàng thương mại trong tháng có sự biến động nhẹ¹² và lãi vay tương đối ổn định so với tháng trước.

2. Về văn hoá - xã hội

- Công tác giáo dục – đào tạo được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện, các địa phương đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2018 - 2019 vào ngày 05/9 với hơn 350.000 học sinh, thực hiện công khai, minh bạch chống lạm thu trong năm học, công bố đường dây nóng phản ánh lạm thu của ngành giáo dục trên địa bàn Tỉnh. Tuy nhiên, trong năm học mới, toàn tỉnh có số học sinh lớp 1 tăng gần 3.800 em, trước tình trạng trên, tỉnh thực hiện chủ trương bố trí những giáo viên có kinh nghiệm, tận tâm, đồng thời đảm bảo chỗ ngồi, không gian cho các em học tập, sinh hoạt.

¹⁰. UBND Tỉnh phối hợp tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư Đồng Tháp – AUSCHAM; tiếp và làm việc Đoàn công tác Tập đoàn Brainworks Nhật Bản, Tập đoàn Sunrice; tiếp Tổng Lãnh sự nước Cộng hòa Indonesia và Tổng Lãnh sự quán nước Cộng hòa Cuba tại Thành phố Hồ Chí Minh; tiếp và làm việc với đại diện Công ty Cổ phần Đầu tư TNG Holdings Việt Nam

¹¹. Lũy kế tính đến ngày 19/9/2018, giải thể có: 83 doanh nghiệp; tạm ngưng có: 122 doanh nghiệp; bỏ địa chỉ có: 91 doanh nghiệp; tái hoạt động có: 43 doanh nghiệp.

¹². Lãi suất huy động NHTM NN tăng 0,2% tại các kỳ hạn; một số chi nhánh NHTM Cổ phần điều chỉnh giảm lãi suất từ 0,1 - 0,2%/năm đối với kỳ hạn dưới 12 tháng, 0,3% đối với kỳ hạn từ 6 tháng trở lên.

- Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 9 với 22 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và 489 lao động đến dự, tổ chức buổi tọa đàm đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài với 500 đại biểu tham dự tại huyện Tân Hồng và Hồng Ngự. Trong 9 tháng đầu năm, đã giải quyết việc làm cho cho 28.518 lao động đạt 95 % kế hoạch năm, trong đó có 1.538 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; tuyên truyền chủ trương “đi làm thuê - về làm chủ” và tiếp tục vận động người lao động hết hạn hợp đồng về nước đúng hạn. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng được quan tâm thực hiện đầy đủ và kịp thời¹³.

- Công tác khám, chữa bệnh được thực hiện tốt đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân, có sự phối hợp thực hiện chặt chẽ giữa các ngành và các cấp; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong mùa Hè thu, an toàn vệ sinh thực phẩm¹⁴, giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan và đã được điều trị kịp thời.

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được thực hiện tốt với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, nội dung bổ ích đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân, nổi bật là các hoạt động đầy ý nghĩa, thiết thực phục vụ cho ngày lễ Quốc Khánh 02/9, tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy – 04 tháng 10”;

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Nhiều mô hình hay cách làm đột phá trong giải quyết thủ tục hành chính được áp dụng, nhất là Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 1 được sự đồng thuận của người dân và doanh nghiệp, đạt được kết quả tốt; triển khai nhân rộng Mô hình Hẹn giờ thực hiện các thủ tục hành chính tại nhà dân trên địa bàn cấp huyện¹⁵. Thường xuyên quan tâm, kiểm tra, chấn chỉnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn¹⁶, tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

¹³. Điều chỉnh tăng giảm và trợ cấp mai tang phí cho Người có công với cách mạng là 113 trường hợp; tổ chức cho 240 đối tượng Người có công đi điều dưỡng ngoài Tỉnh; giới thiệu 18 trường hợp Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đến Hội đồng Giám định y khoa tỉnh giám định tỷ lệ mất sức lao động...

¹⁴. Kế hoạch triển khai mô hình diễn tập xử trí vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt tại bếp ăn tập thể Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2018.

¹⁵. Tại 08 huyện: Huyện Tân Hồng, Tam Nông, Cao Lãnh, Lấp Vò, Tháp Mười, Châu Thành, thành phố Cao Lãnh và thành phố Sa Đéc.

¹⁶. UBND Tỉnh ban hành Công văn số 25/UBND- KSTTHC, ngày 27/8/2018 về việc chấn chỉnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh vừa tiến hành giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính về đất đai và đăng ký kinh doanh 6 tháng đầu năm 2018 tại Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công, thuộc Văn phòng UBND Tỉnh, tại huyện Châu Thành, Lấp Vò, Lai Vung, thành phố Cao Lãnh, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trên một số thủ tục hành chính.

của Tỉnh một cách đồng bộ¹⁷. Thực hiện việc sắp xếp tinh gọn, giảm đầu mối tại các cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập, giúp hoạt động hiệu quả hơn¹⁸.

- Tổ chức huy động lực lượng sẵn sàng chiến đấu, tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm liên quan hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vào mùa lũ, việc mua bán và sử dụng ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo vệ trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên đến trường¹⁹, an ninh chính trị và an ninh biên giới được giữ vững, ổn định. Công tác đối ngoại được củng cố, nhất là quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia.

4. Đánh giá chung

- Năng suất lúa vụ Hè thu 2018 đạt khá so với cùng kỳ, giá lúa tương đối ổn định nên hầu hết người nông dân đều có lãi. Ngành chăn nuôi duy trì ổn định. Tuy nhiên, trong tháng tình hình mưa, lũ cùng với đợt rầy nâu nở mới, bệnh đạo ôn diễn biến phức tạp gây thiệt hại trên một số diện tích lúa.

- Môi trường đầu tư kinh doanh được cộng đồng doanh nghiệp ghi nhận và đánh giá cao. Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tương đối ổn định. Tuy nhiên, việc ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến trong bảo quản, chế biến sau thu hoạch, sản xuất sạch của người dân và doanh nghiệp còn hạn chế.

- Công tác giải ngân được Tỉnh quan tâm chỉ đạo khắc phục tiến độ thực hiện, Tuy nhiên, giá trị giải ngân vẫn còn thấp do công tác giải phóng mặt bằng, hồ sơ thủ tục, phê duyệt dự toán gói thầu... thực hiện mất nhiều thời gian.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 10 NĂM 2018

1. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Hè thu và Thu đông 2018; dự báo và nắm bắt kịp thời tình hình diễn biến thời tiết, lũ lụt, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi; thường xuyên kiểm tra, gia cố các công trình thủy lợi, đê bao chống ngập; xử lý các điểm, vùng có nguy cơ ngập khi mưa lớn, sạt lở gây thiệt hại tài sản và tính mạng con người.

2. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; nghiên cứu ứng dụng quy trình sản xuất an toàn, sản xuất sản phẩm sạch hơn; đẩy mạnh liên kết trong sản xuất, tiêu thụ các ngành hàng chủ lực của địa phương, gắn với phát triển kinh tế hợp tác; tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

¹⁷. Ban hành kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 11/9/2018 của UBND Tỉnh về đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp năm 2018 và các năm tiếp theo; triển khai Nghị định số 108/2018/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 78/2015/NĐ-CP về đăng ký doanh nghiệp có nhiều điểm mới; UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 14/9/2018 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

¹⁸. UBND Tỉnh ban hành Quyết định sáp nhập Hạt Kiểm lâm trực thuộc Vườn Quốc gia Tràm Chim vào Hạt Kiểm lâm liên huyện Tam Nông - Tân Hồng trực thuộc Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

¹⁹. Công văn 453/UBND-NC, ngày 06/9/2018 của UBND Tỉnh về việc phối hợp kiểm soát tải trọng phương tiện, quản lý hành lang an toàn giao thông và triển khai tháng cao điểm an toàn giao thông.

3. Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo Nghị quyết 19-2018/NQ-CP của Chính phủ. Theo dõi thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời chỉ đạo cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho nhà đầu tư.

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường và dự báo nhu cầu thị trường cho người dân, doanh nghiệp nắm bắt thông tin kịp thời, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, ổn định giá cả hàng hoá; tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch.

5. Quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả.

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm đào tạo lao động và giới thiệu việc làm. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế.

7. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, phòng chống buôn lậu qua biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9, 9 tháng năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**K/T. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Cẩn